
Nº 129, quinta-feira, 9 de julho de 2015 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070900139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2015

Processo nº 2.936/2015. O objeto do pregão em epígrafe - registro de
preços visando à contratação de empresa especializada em confecção
e instalação de placas e letreiros, foi adjudicado pela pregoeira à
empresa VISUAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS TU-
RÍSTICOS LTDA, pelos valores globais de R$10.998,00 (lote 1);
R$13.977,00 (lote 2) e R$14.850,00 (lote 3).

Fortaleza, 8 de julho de 2015.
ANA MARIA TELES FORTUNA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2015 - UASG 080003

Processo: 10212015 . Objeto: A presente licitação tem por objeto a
Contratação de empresa especializada na área de engenharia para a
prestação de serviços técnicos de elaboração dos estudos prelimi-
nares, projeto básico e Projeto Executivo para execução de reforma
do sistema de Ar Condicionado Central do Edifício Sede do Tribunal
Regional do Trabalho da 8¨ Região, em Belém-PA, cujas especi-
ficações estão definidas no termo de referência. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 09/07/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Travessa Dom Pedro I, 746 - Umarizal. Comprasnet - BELEM - PA.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/07/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Quaisquer
informações ou esclarecimentos adicionais em relação ao Pregão,
procurar pela Pregoeira através do e-mail cpl@trt8.jus.br.

SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA
Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2015) 080003-00001-2015NE000046

PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2015 - UASG 080003

Processo: 1069/2015 . Objeto: A presente licitação tem por objeto A
contratação de empresa especializada, para prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva, com eventual fornecimento de
peças, em 02 (dois) elevadores da marca OTIS, modelo GEN2 CON-
FORT REGEN/GNC-R, instalados no Fórum Trabalhista de Ana-
nindeua, cujas especificações estão definidas no termo de referência.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 09/07/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro I, 746 - Umarizal. Umarizal -

BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/07/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

INES RAQUEL DA LUZ SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2015) 080003-00001-2015NE000046

S E C R E TA R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVÊNIO TRT No- 3/2015

Partícipes: UNIÃO-Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e
Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP; OBJETO: As-
sessoria jurídica gratuita por meio de seus professores orientadores-
advogados, vinculados ao núcleo de prática jurídica, acompanhados
por acadêmicos do 9º e 10º semestres do curso de Direito; PRO-
CESSO TRT Nº:1579/2014; VIGENCIA: 2 (dois) anos, prorrogado
automaticamente, por iguais e sucessivos períodos, caso haja interesse
dos partícipes; DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de 2015; pelo
TRIBUNAL, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente;
pela UNIFAP, o Sr. João Guilherme Lages Mendes, Defensor-Co-
ordenador do Núcleo de Práticas Jurídicas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Prestação de serviços médicos na especialidade de Derma-
tologia aos usuários do Plano de Assistência Saúde da Justiça do
Trabalho - PAS 8ªRegião; Valor estimado: $ 100,00 (cem reais); Pro-
cesso: /; Partes: ão - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e
Simões & Caputo S/S Ltda EPP; Dispositivo Legal: .25, caput, da Lei
8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do art. 26 do mes-
mo diploma legal; Declaração da Inexigibilidade: 06/07/2015, pelo Sr.
Márcio Cledson Fernandes, Diretor da Secretaria Administrativa e
Ordenador da Despesa, em substituição; Ratificação: em 06/07/2015,
pelo Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente.

SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO TERMO ADITIVO No- 47/2015

Espécie: Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 71/2013; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região e SPLIT SERVICE Refrigeração
Comércio e Serviços Ltda.-ME; Objeto: Acréscimo de Local de Pres-
tação de Serviços; Processo TRT nº772/2013; Data de Assinatura: 02 de
julho de 2015; pelo Tribunal: o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha,
Presidente, e ao Sr. Clésio Santana Souza Lima, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES,

COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 72/2015. Processo Geral nº 646/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Copel Dis-
tribuição S.A. - CNPJ 04.368.898/0001-06. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica nas diversas unidades administrativas e judiciárias do
TRT 9º Região. Valor estimado para 2015: R$ 2.010.000,00. Amparo
legal: Artigo 24, inciso XXII da Lei nº 8.666/93. Dotação Orça-
mentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.
Natureza: 3.3.90.39.00. Reconhecimento em 1º/07/2015: Patrícia Ai-
mée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa. Ratificação em
02/07/2015: Desembargador Altino Pedrozo dos Santos - Presidente
do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.

EXTRATO DE PROTOCOLO

Protocolo de Cooperação Técnica n.º 1/2015. Partes: Tribunal Su-
perior do Trabalho, Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Mi-
nistério da Saúde, Ministério do Trabalho e Emprego, Ministério da
Previdência Social, Advocacia-Geral da União, Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região e a empresa T-Protege Treinamentos Ltda.
Objeto: Adesão ao Protocolo com objetivo de implementar programas
e ações voltados a prevenção de acidentes de trabalho. Data da as-
sinatura: 22/06/2015. Vinculação: Processo Administrativo de Ajuste
nº 38/2015, Processo Geral nº 613/2015. Signatários: Ana Carolina
Zaina - Vice-Presidente no exercício da Presidência pelo TRT-9 e,
Rodrigo Bueno Otto - Diretor Presidente pela T-Protege.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: Pregão nº 27/2015. Objeto: Produtos hospitalares e medica-
mentos - diversos itens. Fornecedor: Cirúrgica Curitiba Comércio de
Produtos Médicos- Eireli - CNPJ 07.120.917/0001-79). Valor total dos
itens: R$ 11.039,96. Validade da Ata: 12 meses contados de 24/06/2015.
Órgãos participantes: 5º Grupo de Artilharia de Campanha/AP e 27º
Batalhão Logístico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e
Decreto 7.892/13. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Orde-
nadora da Despesa, pelo Órgão Gerenciador, e Elisabeth Bulka Tkatchuk
- Sócio Administrador, pelo Fornecedor. A íntegra da Ata encontra-se
disponível no site: http://www.trt9.jus.br. Contato: slc@trt9.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processos nºs 15.0.000005132-0 e 1892/2006. Contrato nº 078/2015.
Contratada: Multiclínica de Diagnóstico Sara Ltda. Objeto: Creden-
ciamento ao Programa de Assistência à Saúde. Fundamentação: Lei
8.666/93 e Portaria PRE-GAB nº 283/2004. Amparo: inexigibilidade
de licitação. Vigência: 60 meses. Cobertura orçamentária: Elemento
de Despesa 33.90.36, vinculado à Atividade Assistência Médica e
Odontológica aos Servidores e seus Dependentes. Assinatura:
08/07/2015. Pelo TRT da 10ª Região: Flávio Kobayashi - Presidente
da Comissão de Credenciamento. Pela Contratada: Andréia Corrêa
Pessôa Fernandes, Representante Legal.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processos nºs 14.0.0000000746-4 e 1892/2006 e 2006/2012. Partes: TRT
da 10.ª Região e Hospital Alvorada Taguatinga Ltda. Objeto: rescisão
unilateral do Contrato nº 079/2012 a partir de 07/07/2015. Fundamento:
Lei nº 8.666/93. Assinatura: 07/07/2015. Pelo TRT da 10.ª Região: Flá-
vio Kobayashi - Presidente da Comissão de Credenciamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos nºs 14.0.000003840-8 e 14.0.000007326-2. 3º Termo Aditivo
ao Contrato nº 197/2012. Partes: TRT da 10ª Região e Oracle do Brasil
Sistemas Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
de 1º/11/2015 a 31/10/2016. Fundamentação: art. 57, II, da Lei
8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.08
Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho.
Valor Anual: R$ 174.693,13. Assinatura: 7/7/2015. Pelo TRT da 10.ª
Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração.
Pela contratada: João Carlos Orestes - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO No- 29/2015

O Tribunal Regional do Trabalho torna sem efeito a pu-
blicação na seção 3, n 128, pág. 153, do DOU. Publica-se que o
resultado deste pregão foi DESERTO por inexistência de propostas.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2015) 080002-00011-2015NE000047

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP 8207/2013. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Oros Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução por mais 157 dias. Data da assinatura: 7-7-2015. Pelo TRT:
Edson Mendes de Oliveira, Desembargador do Trabalho-Presidente.
Pela Contratada: Carlos Augusto Emery Cade, Administrador.

EDITAL Nº 6.938, DE 8 DE JULHO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO/PRÊMIO DE COMUNICAÇÃO

TRABALHO SEGURO EM SANTA CATARINA

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Concurso.

1 - Prazo: as inscrições serão realizadas no período de 10/07
a 15/10/2015, pessoalmente ou enviadas pelo Correio para o en-
dereço: Gabinete do Desembargador do Trabalho, e Gestor Regional
do Programa Trabalho Seguro em SC Dr. Amarildo Carlos de Lima,
situado na Av. Rio Branco, 919, 5º Andar, Sala 502, Centro, Flo-
rianópolis- SC, CEP 88015-205.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.trt12.jus.br. Outras informações poderão ser
obtidas junto aos organizadores pelo endereço eletrônico: trabalho.se-
guro@trt12.jus.br ou pelo telefone (48) 3203-6940, no horário das 12
às 19 horas.

ARILDO DISARÓ FILHO
Assistente-Chefe do Setor de Preparo de

Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO TRT No- 13/2015

Processos TRT nºs. 7.008/2015 e 12.308/2015. CONVENENTES:
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região - TRT13, e a Uni-
versidade Federal da Paraíba - UFPB. Objeto: Conceder aos alunos
regularmente matriculados na FIP, oportunidade de atuarem como
estagiários no âmbito do TRT13. Vigência: 05 (cinco) anos, contados
a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 08/07/2015.
Assinam: Ubiratan Moreira Delgado, Desembargador Presidente, pelo
TRT da 13ª Região, e Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz,
Magnífica Reitora, pela UFPB.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO No- 19/2015

PROCESSO DIGITAL No- 1801/2015. Contratante: TRT-14ª RE-
GIÃO. Contratada: EMPRESA EFICAZ ASSESSORIA EM COMI-
NICAÇÃO LTDA-ME. Objeto: Prestação de serviços de clippagem,
auditoria, mensuração de mídia e monitoramento digital, abrangendo
as mídias eletrônicas (TV, Rádio e Internet) e impressas ( jornais), no
âmbito Nacional e com destaque para as matérias veiculadas sobre o
Regional nos Estados de Rondônia e Acre. Assinado: 08/07/2015.
Vigência: 12(doze) meses a contar da data da assinatura. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.131.0571.2549.6020, Natu-
reza da Despesa: 3390.39.49. Nota de Empenho nº, 2015NE000975,
de 27/6/2015, perfazendo o valor mensal de R$ 7.315,00 e valor
anual de R$ 87.780,00. Assinaturas: Raimundo José Zacarias da Cos-
ta, Diretor-Geral das Secretarias do TRT-14ª Região e de outro, Srª.
Ana Cristina de Oliveira Barrros.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços No- 15/2015. Objeto: Aquisição de
Medicamentos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região. Contratado: Drogaria Rede Brasil Ltda - ME. Item 03: Valor
Unitário R$ 4,30. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No- 12/2015. Pro-
cesso: 1762/2015.

Espécie: Ata de Registro de Preços No- 19/2015. Objeto: Aquisição de
Materiais Odontológicos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 16ª Região. Contratado: L. M. Madeira & Cia Ltda (CNPJ:
06.926.016/0001-06). Item 05: Valor Unitário R$ 12,41; Item 15:
Valor Unitário R$ 99,39; Item 16: Valor Unitário R$ 28,78; Item 18:
Valor Unitário R$ 5,28; Item 19: Valor Unitário R$ 12,53; Item 20:
Valor Unitário R$ 6,19; Item 26: Valor Unitário R$ 1,36; Item 27:
Valor Unitário R$ 17,78; Item 28: Valor Unitário R$ 17,78; Item 35:
Valor Unitário R$ 55,96; Item 40: Valor Unitário R$ 56,88; Item 41:
Valor Unitário R$ 10,73; Item 43: Valor Unitário R$ 23,96; Item 45:
Valor Unitário R$ 224,90; Item 46: Valor Unitário R$ 21,95; Item 47:
Valor Unitário R$ 3,69; Item 48: Valor Unitário R$ 7,44 e Item 49:
Valor Unitário R$ 4,58. Vigência: 12 (doze) meses a partir da pu-
blicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No-

14/2015. Processo: 1855/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-09T05:30:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




